Cap. XXXV. Primum opus: Elixir ubique reperiri.

Item de vera compositione Exiliris, quod est primus opus, dicitur a philosophis quod illa res quae est vera, ubique reperitur, quia in quodlibet homine est et apudquemlibet hominem reperitur: et Adam secum apportavit eam de Paradiso et cum mortuus fuit, ipsam secum reportavit et cum ea sepultus fuit: Et pro tanto dicit sapientum Allegoria, quod ista res est sol subtiliatus is est aurum subtiliatum et conversum in virtute maxima minerali: unde dicitur in libro de hoc auro, ex gumba nostra et pauco auro multa emimus. Sed secundum Albertum in libro de Mineralibus dicitur et probatur, quod aurum ubique est et reperitur, quia non est aliqua res ex quatuor elementis elementata, in qua non inveniatur aurum in ultima affinatione naturaliter. Et quia idem Albertus dicit ibidem et probat, quod maxima virtus mineralis est in quodlibet homine et maxime in capite inter dentes aurum in granis minutis et pblongis superius inventum est in sup tempore, ut ipse dicit, quod esse non posset, nisi in homine esset ista virtus mineralis, quae virtus mineralis est in Elixiri nostro praedicto, vel composito. Et pro tanto dicitur quod hic lapis est in quodlibet homine et quod, Adam etc. Hic visis et intellectis ad propositum redeamus."

Ich werde in Zukunft die lateinischen Texte nicht mehr anführen, sondern mich nur auf die Übersetzungen beschränken.

Erstes Werk. Das Elixir ist überall zu finden.

"Ebenso sagen die Philosophen über die richtige Zusammensetzung des Elixirs, welches das erste Werk ist, daß man jene Sache, die die richtige ist, überall findet, weil sie in jedem Menschen ist und bei jedem Menschen gefunden wird.

Adam nahm sie mit sich aus dem Paradiese, er trug sie mit sich zurück, als er gestorben war und mit ihr wurde er begraben. Aus diesem Grunde sagt die Allegorie der Weisen, daß jene Sache verfeinerte Sonne, das heißt verfeinertes in die höchste Mineralkraft gebrachtes Gold sei.

Daher heißt es in einem Buche über dieses Gold: wir kaufen viel aus unserm Gummi und aus wenig Gold. Nach Albertus im Buche über die Mineralien heißt es und wird bewiesen, daß Gold überall ist und gefunden wird, weil es keine aus den vier Elementen gebildete Sache gibt, in der nicht Gold in der äußersten Feinheit ganz natürlich gefunden würde. Darum sagt er auch, daß man es überall findet. Der gleiche Albertus sagt und beweist ebendort, daß die größte Mineralkraft in jedem Menschen ist und hauptsächlich im Kopf zwischen den Zähnen, so daß man seiner Zeit in den Gräbern längst Verstorbener zwischen ihren Zähnen Gold in feinen länglichen Körnchen obenauf fand, was, wie er sagt, nicht möglich gewesen wäre, wenn nicht jene Mineralkraft im Menschen wäre, die auch in unserm erwähnten Elixir oder Kompositum ist. Aus diesem Grunde heißt es, daß dieser Stein in jedem Menschen ist und daß Adam usw. Nachdem wir dies gesehen und erkannt haben, gehen wir zu unserm Thema zurück."